
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 – Fax: (44) 3011-4453 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o 254/2011-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 466/2010-PRH, de 24 de setembro de 2010, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados 
no Concurso Público para provimento do cargo de Agente Universitário da Carreira 
Técnica Universitária, aberto por meio do Edital no 466/2010-PRH, para a função de 
Técnico Administrativo , observada a ordem rigorosa de classificação para aceite de 
vaga. 

2. Os candidatos devem comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28, telefones (44) 
3011-5103 e (44) 3011-5279, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, munidos de 
documento original de identificação. 

3. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames complementares e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas, para posterior avaliação médica admissional. 

4. Os exames complementares são: hemograma, plaquetas, urina I, glicose, 
colesterol, triglicerídeos, HDL-colesterol, LDL-colesterol, raio X de tórax P. A. com laudo, 
TSH*, creatinina*. 

*Apenas para os convocados com idade acima de 45 anos. 

5. De posse do resultado dos exames complementares, os convocados 
devem agendar horário com o SESMT/UEM para avaliação médica admissional com o 
Médico do Trabalho da UEM.  

6. Todos os resultados dos exames laboratoriais devem ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou obtidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

7. A consulta admissional deve ser realizada até o dia 18/11/2011, mediante 
apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames 
complementares e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para a obtenção do 
Atestado de Saúde Ocupacional. 

Candidatos RG Classificação 

DAIANI BALESTRI VALLIN 8.464.794-2/PR 4º lugar 

VANESSA DO LAGO EMERICK 8.658.210-4/PR 5º lugar 

GUILHERME MENON MIRANDA 9.520.140-7/PR 6º lugar 

LEANDRO LAGUILLA BONIFÁCIO 6.737.256-5/PR 7º lugar 

RODRIGO FACTORI 8.215.462-0/PR 8º lugar 

MARCUS VINICIUS GARCIA DA SILVA 4143488/GO 9º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 254/2011-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 – Fax: (44) 3011-4453 

8. As fotocópias dos resultados dos exames complementares serão retidas 
pelo Médico do Trabalho e as vias originais devem ser entregues, pelos convocados, à 
RES. 

9. Os convocados devem informar à RES, por meio dos telefones (44) 3011-
5103 ou (44) 3011-5279 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br, a data agendada 
para a avaliação médica admissional. 

10. Após a avaliação médica admissional, os convocados devem encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames complementares, em vias 
originais, à RES, para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

11. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

12. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do concurso público. 

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 11 de outubro de 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-Reitora. 


